İncalcık, *aynı makale*, s. 217-340; İlk dönem fetihleriyle ilgili uygulamalar için bk. Levent Öztürk, "İlk Osmanlı Fetihlerinde Kiliselerle İlgili Uygulamalar", *Uluslararası İznik Sempozyumu*, (5-7 Eylül 2005), İznik Belediyesi Kültür Yayınları, İstanbul, s. 205-223; 2) Yavuz Sultan Selim 25 Safer 923/1517 yılında Kudüs'teki Beytül-Makdis'e gelir. Ermeni Patriği Serkiz, diğer papazlarla birlikte Sultan'a gelerek eskiden beri tasarruflarında bulunan kilise ve mabedleri yine kendilerinin tasarruf etmesini, sahip oldukları "ahidnâmeyi" Yavuz'un da yenilemesini istemişler.

M. Fuad Köprülü, "Vakıf Müessesesinin Hukukî Mahiyeti ve Tarihî Tekâmülü", *İslâm ve Türk Tarihi Araştırmaları ve Vakıf Müessesesi*, Akçağ, 2. Baskı, Ankara 2005, s. 304-307.

15 Ahmet Akgündüz, *İslâm Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi*, OSAV, İstanbul 1996, s. 238-241.

16 VGMA, 1141 /1728-1330/1912: 29/1-3.

vakfetmeyi yasaklamıştır<sup>17</sup>. Bazı istisnaları<sup>18</sup> görülmekle birlikte, bu uygulamanın 16 Şubat 1912 (1328) tarihli "...*Kanûn-ı Muvakkat*"<sup>19</sup>'a kadar sürdüğü anlaşılmaktadır.

Osmanlı Devleti'nde Evkaf Nezareti'nin kuruluşundan (1826) önce vakıflar her biri müstakil vakfiyelerine, vakfiyeleri olmayanlar da eski temayüllere göre, ayrı hükmî şahsiyetler olarak yönetiliyorlardı.

Nezaretin kuruluşundan sonra Osmanlı Devleti'nde görülen merkezîyetçi yapılanmanın paralelinde, Evkaf Nezareti öncelikle "evkaf-ı kadime" ve "evkaf-ı irsâdiye" olmak üzere, vakıfları denetim altına almaya başlamıştır. Bu süreçte gayrimüslim vakıflarının da aynı uygulamaya tâbi tutulduğu anlaşılmaktadır. Evkaf Nezâreti tarafından 1882 (H.1300) tarihinde tutulmaya başlanan Esas Defterlerine<sup>21</sup> benzeyen bir defter de gayrimüslim vakıfları için tutulmuştur. "*Evkaf-ı Hıristiyan*" adını taşıyan (nu:29) bu defterde 1517- 1912 (923-1330) tarihleri arasında kurulmuş zimmî ve müste'menlere ait 31 vakıf kayıtlıdır<sup>22</sup>. Ancak Osmanlı döneminde gayrimüslim unsurların kurduğu vakıf sayısının söz konusu bu 31 vakıftan ibaret olmadığı da açıktır.

Bunların 24'ü İstanbul'da, 4'ü Balıkesir'de, 1'er tanesi de Amasya, Bursa ve Çanakkale'de kurulmuştur. Bu deftere göre gayrimüslim unsurların kurduğu vakıflar 1517 ile 1912 yılları arasında dağılmıştır. Her ne kadar bu vakıfların ekseriyeti Tanzimat'tan sonra kurulmuşsa da, daha önce kurulmuş 10 vakıf kayıtlıdır. Bk. VGMA, 1141/1728-1330/1912: 29/1-3.

23 VGMA, 1141/ 1728-1330, 1912: nu. 29, s. 1-3.

24 VGMA, *Bursa Şer'îye Sicili Vakfiye Fihristi*, nu: 1764, s. 1- 51.

25 BOA, 6.12.1854, HR.MKT, 95/48; İ.DFE, 28.03.1906, 15/1322/B-02.

rumuş olan 64 vakıftan 11 tanesi Meryem Ana adınadır<sup>26</sup>. Yine sicillere dayalı yapılan bir vakfiye fihristi çalışmasına göre sadece Bursa'da 27 gayrimüslim vakfı kurulmuştur<sup>27</sup>. Şu halde Osmanlı coğrafyasında gayrimüslim nüfusun bulunduğu hemen her yerde, sınırlı sayıda da olsa, gayrimüslim vakfının kurulmuş olduğu söylenebilir<sup>28</sup>.

Bugün Vakıflar Genel Müdürlüğü'nün denetimine tâbi "mensuplarının seçilmiş kişi veya heyetler"<sup>29</sup> tarafından idare edilen 161 adet azınlık (cemaat) vakfı bulunmaktadır. Osmanlı Devleti, Bu vakıflar için, 16 Şubat 1912 (1328) tarihli "Eşhas-ı Hükmiyenin Emval-ı Gayr-i Menkûleye Tasarruflarına Mahsus Kanun-ı Muvakkat"<sup>30</sup> (1912 Beyannamesi) ile 3 Haziran 1935 tarihli 2762 sayılı Vakıflar Kanunu'nda<sup>31</sup> (1936 Beyannamesi) bazı temel düzenlemler yapılmıştır.

Bu sırada 220 civarında müracaat olmuştur.

26 Ronald C. Jennings, "Pious Foundations in the Society and Economy of Ottoman Trabzon, 1565-1640", *JESHO*, XXXIII, s. 274- 309.

27 VGMA, *Bursa Şer'îye Sicili Vakfiye Fihristi*, nu: 1764, s. 1- 51.

28 Çeşme Vakfı: *Mihâil veledi Bogos Vakfiyesi*, Kayseri 1065/ 1655, *Kayseri ŞS*, nu. 60, s. 17; Kitap Vakfı: *Ermeni Yakob Keşiş veledi Nadeser Vakfiyesi*, Kayseri 1066/ 1655, *Kayseri ŞS*, nu. 65, s. 6; Mektep Arsası Vakfı: *Ermeni Kürkçüyan Bogos Efendi vakfiyesi*, Arapgir 1327/ 1909, *Arapkir ŞS*, nu. 164, s. 38, 82.

29 Düstur, III. Tertip, C. XXX, s. 1083; 2762 sayılı Vakıflar Kanunu'nun 1 inci maddesi 24.03.1981 tarih ve 2437 sayılı kanunun 1 inci maddesindeki "Cemaatlere ve Esnafa Mahsus Vakıflar, bunlar tarafından seçilen kişi veya kurullarla yönetilir.

Tertip C. V, s. 114) geçici fıkrası eklenmiştir. Bu beyannameye göre kaç müracaat olmuştur, tespit etme imkânımız olmamıştır. Kanunun yayımı tarihinde başlayan 6 aylık sürenin dolması üzerine 25 Şubat 1329/ 1913 ve 01.03. 1330/ 1914 tarihlerinde yayımlanan geçici kanunlarla 6'şar aylık sürelerle iki kez daha uzatılmıştır. Güneri, *a.g.m.*, s. 89.

33 2762 sayılı Vakıflar Kanunu'nun 44. Maddesinin birinci fıkrasında: "Bu kanunun neşri tarihinden en az on beş yıl evvelinden beri vakıf olarak tasarruf edildikleri vergi kayıtları icar kontratları ve eşhas-ı hükmiyenin gayrimenkule tasarruflarına dair olan 16 Şubat 1328 (1912) tarihli kanunun neşriden sonra tapuya verilmiş defterler ve müesseselerin hesap defterleri ve buna benzer vesikalarla anlaşılacak olan yerler o suretle vakıf kütüğüne kaydolunurlar. Bu kayıt vakıflar idaresinin istemesi üzerine tapuca o gayrimenkullerin kayıtlarına işaret ve keyfiyet münasip vasıtalarla ilan olunur.

Tablodaki okulların sayısı Öztürk'ün *Azınlık Vakıfları* adlı kitabından alınmıştır. Bk. s. 125- 126.

45 Ayazmend (Altınova)'da 15 adet Çeşme için bk. *İsmail oğlu İsmail ve Sağıroğlu Eci Atnaş Vakfiyesi* 1224/ 1809, VGMA, *Üçüncü İlmühâber ve Vakfiye Defteri*, nu. 386, s. 37/ 3.

Bu vakıfların gelirleri; kilise, manastır ve havraların tamir ve termimi, aydınlatılması ve görevlilerinin ihtiyaçlarının karşılanması, kilise, manastır ve yetimhanede kalan fukaranın giderleri, hastane tesisi ve işletilmesi,

*İsmail oğlu İsmail ve Sağıroğlu Eci Atnaş Vakfiyesi*, 1224-1809, VGMA, Üçüncü İlmühaber ve Vakfiye Defteri, nu. 386, s. 37/ 3.

*Sürop veledi Karabet Vakfiyesi*, İstanbul 1281- 1865, VGMA, 747, 344- 239.

*VGMA, Bursa Şer'ıye Sicili Vakfiye Fihristi*, nu: 1764, s. 1- 51.

*VGMA, Esas*, 20, Numara: 133, s. 1- 393.

*VGMA*, 1141/ 1728-1330, 1912: nu. 29, s. 1-3.

##### 2. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA)

*BOA, Ali Emiri Tasnifi*, 1231: 9908

*BOA, 6.12.1854, HR.MKT*, 95/48;

*BOA, İ..DFE*, 28.03.1906, 15/1322/B-02.

##### 3. Şer'ıye Sicilleri

*Ermeni Kürkçüyan Bogos Efendi vakfiyesi*, Arapgir 1327/ 1909, Arapgir Şer'ıye Sicili, 164, s. 38, 82.

*Ermeni Yakob Keşiş veledi Nadeser Vakfiyesi*, Kayseri 1066/1655, Kayseri Şer'ıye Sicili, 65, s. 6.

*Mihâil veledi Bogos Vakfiyesi*, Kayseri 1065/ 1655, Kayseri Şer'ıye Sicili, 60, s. 17.

##### 4. Düstur ve Resmi Gazete

*Düstur*, 2. Tertip C. V, s. 114.

*Düstur*, III, C. XXX, s. 1083; 2762.

*Resmî Gazete (RG.)*.